VARIETAS LECTIONVM à Vers. 1. ad 5.

Vulg. Factum est autem, verrente anno, eo tempore quo solent reges ad bella procedere, misit Dauid Ioab, & seruos suos cum eo, & vniuersum Israël, & vastauerunt filios Ammon, & obsederunt Rabba: Dauid autem remansit in Ierusalem.

Pag. Et fuit in reuersione anni.

Mals. Et coangustauerunt super Rabah.

Sep. Rom. Ad tempus egressionis regum disperdiderunt.

Cald. Dauid sedebat in Ierusalem.

Arab. Quo tempore belligerari potest.

Ioseph. Vere ineunte.

Vulg. Dum hæc agerentur, accidit vt surgeret Dauid de strato suo post meridiem, & deambulet in solario domus regie: viditque mulierem se lauante, ex aduerso

Jo super solarium suum: erat autem mulier pulchra valde.

Pag. Deambulabat super tectum domus regiae.

Arab. Et fuit ad tempus vesperæ, surrexit desuper cubili suo.

Calet. Bona aspectu valde.

Malu. Surrexit desuper cubationem suam, & ambulare se fecit, &c. & vira bonæ visionis valde.

Arab. Surgens è sedili suo conscendit superiora domus, vt deambulet super palatium suum.

Vulg. Misit ergo rex, & requisivit quæ esset mulier. Nuntiatumque est ei, quod ipsa esset Bethsabee filia Eliam, vxor Vriæ Hethæi.

Sept. Et dixit. Nonne hæc Bethsabee?

Reg. Et dixerunt.

Vulg. Missis itaque Dauid nuntiis, tulit eam: quæ cum esset ingressa ad eum, dormiuit cum ea, statimque sanctificata est ab immunditia sua.

Pag. Et ipsa purgabat se.

Arias. Cubuit cum ea.

Malu. Sanctificans sese à taminatione sua.

Syr. Postquam à menstruo se lauasset.

Arab. A pollutione sua.

Vulg. Et reuera est in domum suam concepto fœtu. Mitensque nuntiavit Dauid, & ait: Concepi.

Pag. Prægnans sum.

Malu. Grauida ego.

Sept. Rom. Ego quidem in ventre habeo.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Vertente anno. Ioseph. Vere ineunte. Quod idem est, nam annus vertens dicitur illud tempus, quod nouum annum inchoat: vnde cum anni principium apud Heb. esset Nisan, qui est Martius primus mensis, à quo incipit tempus vernum, hinc est quod vertens annus dicitur ver incipiens, à Iosepho. *Sub Meridiem*, Alij, *Sub tempus vespera*: id est, tempore Meridiano. Et *deambularet in solario*, Alij, *Supra tectum*. Vide Concord. v. 8. cap. 18. Deut. Sanctificata est ab immunditia sua. Alij, *Purgabat se*, secundum aliquos post concubitum cum Dauid, sed & Syr. & Arab. de menstrua purificatione intelligunt.

ANNOTATIONES.

LYRAN. V. 1. **F**actum. Hic consequenter ostenditur qualiter Dauid vixit insolenter propter quod fuit à Deo castigatus: vbi etiam ostenditur eius pœnitentia de peccatis, & patientia in aduersis. Primò igitur ostenditur peccasse per luxuriam. Secundò per negligentiam cap. 21. Tertio per superbiam c. 2. Circa primum ponitur primò culpæ perpetratio, secundò humilis recognitio c. 12. tertio pœnitentiam patientem toleratio c. 13. Circa primum describitur primò ipsius Dauid adulteratio: secundò quæritur facti celatio, ibi: *Misit autem Dauid*. Tertio præcipitur innocentis occisio, ibi: *Factum est*. Circa primum dicitur. *Factum*, scilicet in principio ætatis, quando terræ nascentia sunt in campis ad pabulum equorum.

Misit. Aliis enim procedentibus ad bellum remansit Dauid in Ierusalem quasi otiosus, propter quod fuit lapsus in adulterium: vnde dicit Ouidius poeta.

Otia si tollas periere cupidinis artes. Et Ecclesi. 33. *Multam malitiam docuit otiositas.*

MENOC. Vertente anno. Heb. reuertente, vt etiam Sep. *emr rēp rēp rēp rēp*, cum scilicet, vere nouo sol longiores dies faciens ad nos reuertitur.

Tempore, &c. Mense Martio, cum mitescit cæelum, & solum equitauri, reliquisque iumentis pabulum suppeditat, aliæque commoditates ad educendum ex hybernis militem inuitant.

Vastauerunt filios Ammon. Agris Ammonitarum vastitatem intulerunt.

Rabba. Metropolim Ammonitarum.

Remansit in Ierusalem. Neque enim diu extra regnum manere poterat in diurna ciuitatis illius obsidione.

TIRIVS. Vertente anno. Id est, exacto iam mensium circulo, in se ipsum recurrente anno, & nouum cursum inchoante: quod apud Heb. vti, & Astrologos, fiebat in æquinoctio verno, iuxta illud Exod. 12. *Mensis iste Nisan*. (qui nostro Martio & Aprili respondet) vobis principium mensium, primus erit in mensibus anni. Vnde & Iosephus dicit, Iobum ineunte vere missum ad conficiendas illas reliquias Ammonitarum. Et tempus illud anni commodissimum est ad bella ordienda, & obsidiones vrgendas, quæ subinde in multos menses protrahi solent.

LYRAN. V. 2. Viditque mulierem. Ex quo patet quod aspectus impudicus est valde periculosus, quia Dauid tam sanctus, & bonus per hoc fuit tractus in adulterium, & ex consequenti ad homicidium proditoriè procuratum, vt ex sequentibus patebit.

ESTIUS. Accidit vt surgeret Dauid de strato suo post Meridiem, &c. Non temere est, quod scriptura nobis tam exactè, & accuratè, etiam adiectis minutis circumstantiis, ante o-

culos ponat geminum peccatum Dauidis, adulterium & homicidium, de quo ita Gregorius. Ad hoc, inquit, inscriptura Dauid, & Petri peccata sunt indicata, vt ruina maiorum sit cautela minorum, vt nemo suæ iustitiæ confidat, videns illos de tam alto iustitiæ gradu decidisse, sed vicissim eorum pœnitentiam nobis insinuat, vt nemo quantuscumque peccator veniam desperet. Ita ille. Nec sine causa de Dauid ita loquitur. Nam præter adulterium, non solum homicidium, sed etiam plura homicidia commisit, nempe eorum etiam omnium, quos cum Vriæ telis filiorum Ammon obiecit, de quibus ita scriptura. *Et ceciderunt de populo seruorum Dauid, & mortuus est etiam Vrius Hethæus.*

Dum hæc agerentur. In castris apud Ammonitas.

MENOC.

Surgeret de strato suo post Meridiem. Vbi se à prandio quieti dederat.

B In solario domus regie. Supra palatii tectum, quod de more regionis planum erat, & peribolo cinctum, vt in eo deambulare liceret.

Mulierem se lauante. Vel ad naturalem corporis, vel legalem immunditiam abstergendam, vel vt se à calore, cum tempus esset æstiuum, refrigeraret.

Viditque ex aduerso super solarium suum. Sententia est, Dauid existens super solarium suum, vidit mulierem se lauante, vidit autem per fenestram domus mulieris, si se abluabat in cubiculo: vel ad fontem, si vt Susanna, se lauabat. Hunc sensum faciunt Heb. in quibus est, *Vidit desuper tecto*, vel *de solario*, vt etiam LXX. habent.

Misit. Ad hoc enim quæsiuit, vt sciret si esset soluta, vt sic eam acciperet in vxorem, & licitè cognosceret eam: inualefcente tamen tentatione, sciens quod esset maritata, nihilominus mandauit pro ea adducenda, & commisit adulterium.

LYRAN.

V. 3.

Bethsabee filia Eliam. Hunc autem Eliam fuisse filium Achitophel, discimus infra ex cap. 23. huius lib. num. 34. idemque affirmat D. Hier. in traditionibus, & alij lib. 1. Par. c. 3. n. 5. Bethsabee dicitur filia Ammiel, sed dicendum est eius parentem binomium fuisse, vel hæc duo nomina poni pro eodem, cum eandem habeant significationem, nam Ammiel significat, *populus meus Deus*, Eliam verbò, *Deus meus populus*.

Hethæi. D. Hier. in traditionibus in 1. Par. cap. 11. Vriæ, inquit, *Hethæus vir Bethsabee à loco qui vocatur Eth, E-thæus vocatus est*. Porro Eth, Adrichomius in tribu Iuda n. 128. ad Hebronem collocat iuxta sepulchrum Abrahæ.

Vxor Vriæ Hethæi. Ex Heth oriundi, sed ad religionem Heb. traducti, atque vt apparet, in numerum Cerechi, & Phelethi, quæ regio satellitio erant, ob eximium robur

TIRIVS

ac fidem, adscripti. Vnde & domum habuit regio palatio vicinam: & iussus à Dauide, cum rediret à castris, captare delicias ex vxorio complexu, maluit officij potius sui, quàm voluptatis memor, ad portam domus regis cum reliquis regij corporis custodibus pernoctare. Porro Eliam patrem Bethsabee vxoris Vriæ, dicit S. Hieronymus ex traditione Hebræorum, fuisse filium Achitophel: & patet ex 2. Reg. 23. v. 34. & ea fortè de causa coniurauit hic postea cum Abfalomo contra Dauid, vt illatam nepti ac nepoti suo iniuriam vlcisceretur.

LYRAN. Statimque. Id est, à fluxu menstruorum: non quia tunc pateretur menstrua, quando Dauid eam cognouit, quia tunc mulieres sunt turpis coloris, & abominabiles ad actum carnalem: & de ipsa dicitur hic, quod erat pulchra valde: dicitur ergo tunc purgata à mensuris futuris vsque ad partum, quia in illo coitu concepit, vt patet in textu post conceptionem autem cessat fluxus menstruorum, quia sanguis ille cedit in formationem fœtus, & eius alimentum.

ESTIVS. Dormiuit cum ea, &c. Variè hæc sanctificatio exponitur. Heb. sic sonant: Ipsa autem sanctificauerat se ab immunditia sua. Et sic videretur hoc intelligi de sanctificatione, seu mundatione (idem enim hæc sunt sæpe apud Heb.) qua se corporaliter exactissimè mundasset, antequam ad regem accederet. Sed hunc sensum versio nostra difficulter admittit. Itaque alij intelligunt de sanctificatio-

ne, seu mundatione legali, quæ describitur Leu. cap. 15. v. 18. Quin etiam in Bibliis Sixtinis hic ipse locus in margine adscribitur.

Statimque sanctificata est ab immunditia sua. Id est, statim menstrua illa fluere desierunt, vt mulieribus accidit post conceptum fœtum, ideoque sublata immunditia legalis, qua menstruatæ laborabant in lege veteri Leu. 15. 19. Sep. habent, Et ea erat sanctificata ab immunditia sua, quasi dicerent, à menstruo purgata, ideoque apta ad conceptum.

Missis nuntiis tulit eam. Non vi aut armata manu, sed suasionem ac prece, qualibus ferè vtuntur quos cæcus stimulat amor. Atque ita, proh pudor! muliebri succumbit formæ, quem neque leo, neque vrsus, neque terror gigantei Goliath, neque mille tela frangere, aut domare poterant. Tantum est, oculos vel semel in fœminam lasciuus coniecisse. Allegorias, & moralia huius loci vide apud S. Ambrosium, Gregorium, Rupertum, Isidorum, Dionysium, & Angelomum.

Statimque, &c. Id est, ex eo tempore non est amplius passus de more menstrua: seu purificata est à sanguine menstruo, qui fœtu iam in vtero concepto cessat infallibiliter: vnde & imprægnationis certum est signum. Ideoque mittit statim ad Dauid, dicens, Concepti, vide consulas, & nomini tuo, & saluti meæ.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 6. ad II.

Vulg. Misit autem Dauid ad Ioab, dicens: Mitte ad me Vriam Hethæum. Misitque Ioab Vriam ad Dauid.

Vulg. Et venit Vriam ad Dauid. Quæsiuitque Dauid quàm rectè ageret Ioab, & populus, & quomodo administraretur bellum.

Arias. Interrogauit Dauid ad pacem Ioab, ad pacem populi, & ad pacem belli.

Sep. Reg. Si valeret Ioab, si valeret populus, si valeret bellum.

Cald. De pace gerentium bellum.

Vulg. Et dixit Dauid ad Vriam: Vade in domum tuam, & laua pedes tuos. Et egressus est Vriam de domo regis, sequutusque est eum cibus regius.

Arias. Et egressum post eum regis ferculum

Malu. Exiuit post eum leuanda regis.

Sep. Rom. Demensum regis.

Reg. Portio regis.

Syr. Munus regis.

Vulg. Dormiuit autem Vriam ante portam domus regis, cum aliis seruis Domini sui, & non descendit ad domum suam.

mum suam.

Malu. Cubauit, &c. ad omnes seruos sustentatorum suorum.

Vulg. Nuntiatumque est Dauid à dicentibus: Non iuit Vriam in domum suam. Et ait ad Vriam: Numquid non de via venisti? Quare non descendisti in domum tuam?

Malu. Quid cognitionis, non descendisti? &c.

Vulg. Et ait Vriam ad Dauid: Arca Dei, & Israël, & Iuda habitant in papilionibus, & Dominus meus Ioab, & serui Domini mei super faciem terræ manent: & ego ingrediar domum meam, vt comedam, & bibam, & dormiam cum vxore mea? Per salutem tuam, & per salutem animæ tuæ non faciam rem hanc.

Pag. Manet in tabernaculis, &c. & serui tui manent in superficie agri, & per vitam tuam, & vitam animæ tuæ.

Arias. In operimentis.

Malu. In absconsionibus.

Sep. Rom. Viuit anima tua si faciam verbum hoc.

Cald. In vmbaculis.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Sequutus est eum cibus regius, Alij, Regis ferculum, munus, &c. Sed eadem voce Heb. intelligitur ferculum, cibus, munus, quod ad eum, seu fauoris, & benevolentis signum efferebatur. Dormiuit, Alij, Cubauit: quasi excubias acturus. Quare non descendisti? Malu. Quid cognitionis non descendisti? Id est, inquit, Cur causæ? In papilionibus, Alij, Tabernaculis, operimentis, &c. בסוכות bassucoth, proprie operimenta, latibula, absconsoria significat, & subsequenter papiliones, tentoria, tuguria.

ANNOTATIONES.

LYRAN. Misit. Hic consequenter quæritur cælatio facti, cum dicitur.

ψ. 6.

Mitte. Ad hoc enim pro ipso mandabat, vt vxorem suam cognosceret, & sic crederetur puer nasciturus esse suus, & sic peccatum Dauid occultaretur: & mulier à lapidatione quæ secundum legem ei debebatur, præseruaretur.

MENOC. Mitte Excogitatum remedium occultando crimini, nam si reuersus Vriam vxorem cognouisset, natum infantem suum credidisset.

LYRAN. Quæsiuitque. Hoc quæsiuit, vt statum sui exercitij sciret, & Vriam causam sui aduentus non perciperet.

ψ. 7.

LYRAN. Vade. Id est, vt in balneo propter fatigationem laboris præcedentis. Et per lotionem pedum designatur ablutio

ψ. 8.

totius corporis intelligendo à parte totum.

Secutusque. Vt sic per balneum, & cibum delicatum prouocaretur ad coitum. Cætera patent vsque ibi.

Laua pedes tuos. Solebant enim lauare pedes iis, qui exitinere veniebant.

Secutusque. Specie quidem in signum benevolentis, re autem ipsa vt hilarius, & lautius cibo potuque regio exceptus, ad voluptatem alliceretur, vt Abulensis, & Glossa notarunt.

Numquid. Quasi dicat, in exercitu fuisti in labore, & si militer in via veniendo inde: & ideo indiges recreatione.

Nuntiatum est, &c. Id est, respondentibus, id enim sine dubio quæsierat Dauid.

Numquid

Nunquid non de via venisti? Quasi dicat, par est ut tibi aliquid indulgeas, & corpus cures, cum longum iter confeceris. Adrichomius ait, Rabbam, ex qua venerat Vrias, à Ierusalem itinere triginta horarum distare.

Et ait Vrias. Se excusando valde fideliter.

Arca. Quia tunc erat portata ad exercitum, sicut fuerat tempore Saül, prout habetur supra libro 1. cap. 14. ad dandum confidentiam bellatoribus. Cætera patent vsque ibi.

Arca Dei. Ex hoc perspicuum est Arcam Dei de Sion in castra fuisse delatam, ut in aliis quoque bellis factitarum fuisse vidimus supra. Ideoque, & ibi adfuisse Abiathar Pontificem, aut certè sacerdotes, qui illi adessent, eamque pro officio custodirent.

Per salutem, &c. Non est duplex iuramentum, sed repetitio eiusdem rei, idem enim est per salutem animæ tuæ, quod per salutem tuam.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 12. ad 18.

Vulg. Ait ergo Dauid ad Vriam: Manè hinc etiam hodie, & cras dimittam te. Mansit Vrias in Ierusalem in die illa & altera.

Vulg. Et vocauit eum Dauid ut comederet coram se, & biberet, & inebriauit eum: qui egressus vespere, dormiuit in strato suo, cum seruis Domini sui, & in domum suam non descendit.

Arias. Ad iacendum in cubili suo.

Malu. In cubatione sua cum seruis sustentatorum suorum.

Vulg. Factum est ergo manè, & scripsit Dauid epistolam ad Ioab: misitque per manum Vriæ.

Sep. Rom. Scripsit libellum.

Vulg. Scribens in epistola: Ponite Vriam ex aduerso belli, vbi fortissimum est prælium: & derelinquite eum, ut percussus intreat.

Pag. E regione prælij fortis, & reuertimini ab eo.

Arias. A posterioribus eius.

Malu. E regione facierum cæisionis obtentæ.

Sep. Rom. Induc ex aduerso prælij validi, &c. à tergo eius Arab. Cumque mixtus fuerit conflictus.

Vulg. Igitur cum Ioab obsideret urbem, posuit Vriam in loco, vbi sciebat viros esse fortissimos.

Pag. Cum obseruaret ciuitatem.

Arias. Viri virtutis ibi.

Caiet. Et fuit custodiende Ioab ciuitatem.

Malu. Cognouit, quia homines strenuitatis.

Arab. Cum castrametatus esset, & posuisset inter viros heroas.

Vulg. Egressique viri de ciuitate, bellabant aduersum Ioab, & ceciderunt de populo seruatorum Dauid, & mortuus est etiam Vrias Hethæus.

Sep. Ceciderunt de populo de seruis Dauid.

Vulg. Misit itaque Ioab, & nuntiauit Dauid omnia verba prælij.

Sep. Rom. Prælij, ad loquendum ad regem.

Cald. Omnia negotia belli.

Arab. Omnem euentum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

EX aduerso belli, vbi fortissimum est prælium, Alij, E regione prælij fortis. Id est, obiciete eum militibus acerrimè pugnantibus. Cum Ioab obsideret urbem, Alij, Obseruaret, custodiret: Quæ verba, & ad obsidionem referri possunt, ut cum Vulg. referunt Pag. & Cald. & ad tempus quod captabat ad mandatum exequendum de Vria obiciendo periculo, ut alij intelligunt. Et ceciderunt de populo seruatorum Dei, Alij, Ceciderunt de populo, & de seruis Dauid. Mihi videtur velle dicere nedum de vulgo militum, sed & de præcipuis famulis, ac primoribus viris cecidisse non paucos.

ANNO TATIŌNES.

ET vocauit, &c. Faciens sibi propinari latenter potum inebriatiuum, credens quod per hoc daret obliuioni Arcam, & exercitum, & sic vino calefactus cum vxore sua dormiret: per hoc tamen non fuit deceptus. Et sic patet bonitas, & perfectio ipsius, qui pro reuerentia Dei, & afflictione populi existentis in expeditione, etiam à licitis abstinebat, & ex hoc patet grauitas peccati Dauid, qui militem tam fidelem, & probum non horruit occidere proditoriè.

Et inebriauit eum. Ecce & aliud graue peccatum Dauidis. Quantum enim in se fuit, Vriam inebriate conatus est vsque ad rationis deliquium, ut faceret cum dormire cum vxore, quo lateret adulterium. Noranda est etiam sobrietas Vriæ, qui non est passus se ingurgitari, nec ad vxorem accessit honestis illis de causis, quas allegat, etiam si ex vino factus esset hilarior.

Factum ergo est. Hic consequenter describitur innocentis occisio, cum dicitur.

Ponite Vriam. Id est, vbi aduersarij sunt fortes, & audaces.

Et derelinquite eum. Retrahendo vos ab ipso.

Ut percussus, &c. Sciebat enim eum esse constantem, & quod non turpiter recederet, sed magis mori eligeret.

Ponite Vriam, &c. Quasi magnum aliquod in Vria deprehendisset flagitium, quod tali mortis genere expiari deberet, iubet Dauid illum hostibus obici, & à suis perfidiose deseri. En nouam iniuriam: nam non contentus ab-

stulisse vxorem per adulterium, deinde, & mentem per inebriationem: nunc etiam honorem innocenti adimit, quasi in maximo crimine deprehenso. Mox eundem vitam quoque spoliari curat. Et nouo miseræ genere, vult ipsummet suæ sibi necis cooperatorem esse, dum propriis litteris, quas ad Ioabum defert, seipsum in insidias, in laqueos, in enses hostiles inducit. Putat Sanctius, fabulam de litteris Bellerophontis, quibus quasi commendatitiis à rege Præto ad Iobatan acceptis, simili modo in mortem præcipitatus est, ab Vriæ historia principium duxisse. Iobatas enim non procul distidet à Ioab: neque infrequens est, Poëtas in suis fabulis veras, imo canonicas historias includere, ut in diluuiio, in Samsone, & aliis vidimus, & Clemens Alexandrinus pluribus demonstrat.

Igitur cum, &c. Credebat enim, quod regem offenderet, faciens aliquid vnde dignus esset morte, & quod Dauid hunc modum moriendi decreuisset ad celandum culpam Vriæ.

Posuit Vriam vbi sciebat viros esse fortissimos, &c. Paruit Ioab existimans Vriam scelus aliquod contra regem admisisse, ideoque mortem esse commeritum; velle tamen regem in eum ita animaduertere, ut simul eius honori parceret.

Et ceciderunt. Ex quo aggrauatum fuit ipsius peccatum, quia occasione illius quem volebat mori, fuerunt etiam alij interfecti.

Vulg. Præcepitque nuntio, dicens: Cum compleueris vniuersos sermones belli ad regem.
Arias. Secundum consummare te omnia verba.
Vulg. Si eum videris indignari, & dixerit: Quare accessistis ad murum, vt præliaremini? An ignorabatis quod multa desuper ex muro tela mittantur?
Pag. Si ascenderit furor regis, &c. nonne scitis quod proiciunt è muro?
Malu. Quid cognitionis accessistis ad urbem ad cedere?
Sep. Quia sagittabant de muro.
Vulg. Quis percussit Abimelec filium Terobaal? Nonne mulier misit super eum fragmen molæ de muro, & interfecit eum in Thebes? Quare iuxta murum accessistis? Dices: etiam seruus tuus Vrius Hethæus occubuit.
Arias. Fragmen catilli.
Malu. Curtus.
Cald. Partem superioris molæ.
Vulg. Abiit ergo nuntius, & venit, & narrauit Dauid omnia quæ ei præceperat Ioab.
Vulg. Et dixit nuntius ad Dauid: Præualuerunt aduersum nos viri, & egressi sunt ad nos in agrum: nos autem facto impetu persequuti eos sumus vsque ad portam ciuitatis.
Pag. Et fuimus contra eos ad ostium portæ.
Cald. Propulsauimus eos.
Vulg. Et direxerunt iacula sagittarij ad seruos tuos, ex muro desuper: mortuique sunt de seruis regis, quin etiam seruus tuus Vrius Hethæus mortuus est.

Pag. Iecerunt iaculatores.
Sep. Sagittauerunt sagittantes.
Vulg. Et dixit Dauid ad nuntium: Hæc dices Ioab: Non te frangat ista res: varius enim euentus est belli; nunc hunc, & nunc illum consumit gladius: conforta bellatores tuos aduersus urbem, vt destruas eam, & exhortare eos.
Pag. Ne displiceat in oculis tuis hoc, &c. robora bellum tuum contra urbem, &c. & conforta eam.
Calet. Vorabit gladius.
Malu. Obtine cætionem tuam ad urbem, & dirue eam, & obtine eam.
Sep. Rom. Quoniam interdum sic quidem, & interdum sic comedet gladius: fac inualefcere prælium in ciuitatem, & conforta eam. *Ita & Cald.*
Reg. Conforta bellum tuum aduersus urbem, &c. & fortifica eam. *Cald.* Eam.
Syr. Eamque captam subuerte.
Vulg. Audiuit autem vxor Vriæ, quod mortuus esset Vrius vir suus, & planxit eum.
Vulg. Transacto autem luctu, misit Dauid, & introduxit eam in domum suam, & facta est ei vxor, peperitque ei filium: & displicuit verbum hoc, quod fecerat Dauid, coram Domino.
Pag. Collegit eam in domum suam.
Sep. Conduxit ipsam.
Arab. Displicuit facinus, quod commisit Dauid.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Filius Ierobaal, Alij, *Ierubesh.* Id est, Gedeonis, qui Ierubahal Iud. 6. v. 32. vocatur. *Varius est belli euentus.* In alijs hæc non habentur, sed in subsequentijs exprimuntur. *Nunc hunc, nunc illum consumit gladius.* Exhortare eum, Alij, *Conforta, corrobora eos.* *Eum,* id est, exercitum: *Eos,* id est milites, vt non despondeant animo propter aliquos telis confixos ab aduersarijs. *Sep.* legunt *eum,* *Cald.* *Eam.* Sed illud relatiuum referendum ad ciuitatem, scilicet postquam eam viceperis, firmo eam præsidio robora.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **S**i eum videris. Propter interfectionem populi.
Ÿ. 20. *Et dixerit.* Quia ex illa parte, personæ etiam inualidæ possunt homines fortissimos interficere, quod patet per exemplum.
MENOC. *Quare accessistis, &c.* Ex hoc apparet Vriam iuxta murum Rabba occubuisse.
LYRAN. *Nonne mulier, &c.* Hoc dixit Ioab, ad sui excusationem erga Dauid, vt Dauid cognosceret, quod Ioab non fecerat illum insultum ex ignorantia artis bellicæ, sed vt impleret mandatum regis. Cætera patent vsque ibi.
MENOC. *Quis percussit, &c.* Vide Iud. 9. 50. & ibi dicta.
Etiam seruus tuus Vrius, &c. Iubet Ioab narrare regi irascenti mortem Vriæ, vt commemoratione rei optatæ, eius indignationem leniret.
TIRINVS *Filius Ierobaal.* Id est Gedeonis. Historiam hanc vide Iudic. 9.
LYRAN. *Non te frangat.* Ab obsidione ciuitatis recedendo.
Ÿ. 25. *Varius enim, &c.* Quasi dicat, si fortuna nunc fuit contra te, erit postea pro te.
MENOC. *Non te frangat.* Eminent in his verbis animi malè voti compositis latitia, facilè cladem suorum ferentis, cum etiam Vriam cecidisse cognoscit.
LYRAN. *Audiuit autem, &c.* Fictè tamen, & secundùm apparentiam: quia benè volebat eius mortem, vt per hoc lapidationem euaderet, & vxor regis fieret, & ad istam intentionem procurauerat Dauid mortem suam. Ad cuius

A intellectum pleniorẽ, sciendum, quod hîc dicit Ra. Sa. quod viri procedentes ad bellum dabant vxoribus suis libellum separationis, vt liberè possent contrahere si viri in prælio morerentur: & computabatur tempus à die dationis libelli, & idẽ vxor Vriæ conceperat post recessum mariti sui, ideo ipso mortuo euadebat pœnam lapidationis.
Planxit eum. Quanto tempore, facer textus non exprimit. *Calet.* putat fuisse diuturnum luctum more nobilium matronarum. Abulensis in hoc c. q. 21. septem dies, aut paulo plus luxisse existimat, quod videtur probabilius, quia hoc faciebat ad occultandum adulterium suum. Adde per vnus hebdomadæ spatium Hebræos solitos fuisse lugere mortuos, nam vt habemus in Eccl. c. 22. *Luctus mortui septem dies.*
Transactoque, &c. Hoc est tempore determinato lugendi, quia post mortem virorum vxores eorum per aliquod tempus portabant vestes lugubres: & istud tempus vocabatur tempus luctus.
Displicuit, &c. Non quod vxorem Bethsabeam duxisset, aut in domum suam induxisset, nulla enim lege hoc face-re vetabatur, & alioqui hac ratione famæ illius, quæ lapidationis rea erat, consulebat: sed displicuit Deo adulterium, & Vriæ cædes inde profecta, nisi fortassè dicamus displicuisse Deo venereum Dauidis affectum in Bethsabeam, quo potius ductus est cum eam sibi adiunxit vxorem, quàm amore prolis.